РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАГАЛЬНИЦКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОМУТОВСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.03.2024                                                                                   № 27

ст. Хомутовская

Об утверждении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Хомутовского сельского поселения до 2026 года.

             В целях исполнения подпункта 2.1.1.3 пункта 2 Соглашения между Администрацией Хомутовского сельского поселения и Министерством финансов Ростовской области о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Хомутовского сельского поселения от 29 декабря 2023 года № 14/8 д, Администрация Хомутовского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           
1. Утвердить план мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Хомутовского сельского поселения до 2026 года согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Установить запрет на увеличение численности муниципальных служащих Хомутовского сельского поселения, за исключением случаев, когда:
- увеличение численности муниципальных служащих Хомутовского сельского поселения, осуществляющих переданные полномочия Российской Федерации, обусловлено изменениями методики распределения субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации из Федерального бюджета на осуществление переданных полномочий Российской Федерации;
- увеличение  численности муниципальных служащих Хомутовского сельского поселения обусловлено формированием регионального проектного офиса;
- увеличение численности  муниципальных служащих Хомутовского сельского поселения обусловлено оптимизацией расходов на содержание органов местного самоуправления Хомутовского сельского поселения. 
 3. Установить запрет на создание муниципальных учреждений Хомутовского сельского поселения и на изменение структуры муниципальных учреждений Хомутовского сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, за исключением случаев, когда:
 - создание муниципальных учреждений Хомутовского сельского поселения или изменение структуры муниципальных учреждений Хомутовского сельского поселения, приводящие к увеличению штатной численности и бюджетных ассигнований, обусловлено изменениями федерального и областного  законодательства, необходимостью оптимизации расходов  бюджета Хомутовского сельского поселения или реализации национальных, федеральных и региональных проектов;
Обеспечить включение средств на реализацию новых инвестиционных проектов в  бюджет Хомутовского сельского поселения в первоочередном порядке при формировании проекта решения о бюджете Хомутовского сельского поселения на очередной финансовый год и на плановый период. 
Администрации Хомутовского сельского поселения принять правовые акты, устанавливающие персональную ответственность должностных лиц за полное и своевременное исполнение Плана мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Хомутовского сельского поселения  до 2026 года, информацию о реализации   представлять  согласно приложения № 3. 
4. Администрации Хомутовского сельского поселения обеспечить соблюдение установленного Правительством Ростовской области норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления.
5.  Администрации Хомутовского сельского поселения представлять в Финансовый отдел Кагальницкого района ежегодно, не позднее 10 рабочих дней по истечении отчетного периода, отчет об исполнении Плана мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Хомутовского сельского поселения  до 2026 года по форме согласно приложению № 2.
6. Настоящее постановление подлежит обнародованию на официальном сайте Администрации Хомутовского сельского поселения.
7.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.


Глава Администрации Хомутовского 
сельского поселения			                                Л.Н. Ковалевская						    






ПЛАН
мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации 
расходов  бюджета Хомутовского сельского поселения до 2026 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект) 
(тыс. рублей) *
	

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Направления по росту доходов бюджета Хомутовского сельского поселения 

	
	Всего по разделу I
	
	
	0,5
	1,0
	1,5

	2
	Мероприятия по расширению налогооблагаемой базы консолидированного бюджета 
Хомутовского сельского поселения 

	21.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, сдача в аренду имущества на более выгодных условиях, ежегодная индексация арендной платы.
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	0,5
	1,0
	1,5

	22.
	Актуализация налогооблагаемой базы, в том числе вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, работа  по побуждению собственников имущества к постановке на кадастровый учет незавершенного строительства и законченных объектов жилья, отсутствующих в базе Росреестра в результате сверки данных, произведенной специалистами администрации
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	23.
	Увеличение налоговой базы по налогу на имущество физических лиц за счет налогообложения от кадастровой стоимости объектов, не имеющих  инвентаризационной стоимости
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	2024 год
	**
	**
	**

	3
	                                                                                  Повышение  собираемости налогов и сокращение задолженности

	4

44
	Проведение выездных мероприятий с целью консультирования налогоплательщиков, проживающих на удаленных территориях, по вопросам своевременной уплаты налогов в бюджет поселения. Оказание помощи пожилым людям в оплате налогов.
	Главный специалист администрации Хомутовского сельского поселения Лякина Л.Г.
	ежегодно
	**
	**
	**

	 5
	Снижение задолженности по налоговым и неналоговым доходам за счет повышения эффективности работы Координационных советов и рабочих групп по взысканию задолженности по налогам
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	II. Направления по оптимизации расходов  бюджета Хомутовского сельского поселения 

	
	Всего по разделу II
	
	
	658,8
	0,0
	0,0

	1
	Оптимизация расходов на муниципальное управление

	11.
	Проведение мониторинга качества финансового менеджмента, осуществляемого главными распорядителями средств  бюджета Хомутовского сельского поселения
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	Х
	Х
	Х

	12.
	Выявление и ликвидация избыточных (дублирующих) функций органов муниципального управления, включая реорганизацию (где это необходимо) системы органов местного самоуправления Хомутовского сельского поселения
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	постоянно
	**
	**
	**

	13.
	Инвентаризация расходных обязательств Хомутовского сельского поселения с целью установления расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления 
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	постоянно
	Х
	Х
	Х

	14.
	Подготовка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Хомутовского сельского поселения об отмене расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	при необходимости
	Х
	Х
	Х

	55
	Оптимизация расходов на содержание органов местного самоуправления, сокращение штатной численности технических работников.
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	2024
	508,5
	Х
	Х

	2
	Оптимизация расходов на содержание бюджетной сети, а также численности работников бюджетной сферы

	26.
	Оптимизация расходов в подведомственном учреждении МБУК ХСП «Хомутовский СДК», принятие мер по не увеличению штатной численности (обслуживающего персонала).
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	150,3
	**
	**

	27.
	Проведение инвентаризации движимого и недвижимого имущества подведомственных учреждений с последующим исключением содержания имущества, не используемого учреждением для выполнения муниципального задания
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	        **
	**
	**




	3
	Оптимизация инвестиционных расходов, субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности

	38. 
	Анализ причин возникновения и принятие плана сокращения дебиторской задолженности 
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	Х
	Х
	Х

	4
	Система внутреннего муниципального финансового контроля

	49.
	Осуществление внутреннего муниципального финансового контроля с целью своевременного выявления и пресечения нарушений в сфере бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
и недопущение и пресечение их в дальнейшем, а также возмещение ущерба, причиненного бюджету Хомутовского сельского поселения, оплата административных штрафов
	Администрация Хомутовского сельского поселения
	ежегодно
	**
	**
	**

	
	
	
	
	-
	-
	-

	
	Итого по Плану 
	
	
	659,3
	1,0
	1,5



Примечание.
Список используемых сокращений:
Х – данные ячейки не заполняются.
* Финансовая оценка (бюджетный эффект) рассчитывается:
по I разделу – как планируемое увеличение поступлений в  бюджет района в соответствующем году по итогам проведения мероприятия;
по II разделу – как планируемая оптимизация расходов  бюджета  района в соответствующем году по итогам проведения мероприятия; 
по III разделу – как планируемая оптимизация средств  бюджета  района в соответствующем году по итогам проведения мероприятия. 
** Запланировать финансовую оценку (бюджетный эффект) не представляется возможным. Финансовая оценка (бюджетный эффект) будет определена по итогам проведения мероприятия и отражена в отчете.»»
Приложение № 2
к Постановлению 

ОТЧЕТ
по Плану мероприятий по росту доходного потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов  бюджета Хомутовского сельского поселения до 2026 года

	№ п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения
	Финансовая оценка (бюджетный эффект),
(тыс. рублей)*
	Финансовая оценка (бюджетный эффект), предусмотренная 
в решении о бюджете на отчетную дату
(тыс. рублей)
	Полученный финансовый (бюджетный) эффект, 
(тыс. рублей)
	Полученный результат**
	Примечание
***

	
	
	
	план*
	факт
	
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



* Заполняется в соответствии с приложением № 1.
** Указываются правовые, финансовые, организационные и иные инструменты, используемые для эффективного выполнения мероприятия.
*** Заполняется в случае неисполнения плановых значений финансовой оценки (бюджетного эффекта).













Приложение № 3
к постановлению 

ИНФОРМАЦИЯ
о реализации Плана мероприятий по росту доходного 
потенциала Хомутовского сельского поселения, оптимизации расходов  
бюджета Хомутовского сельского поселения  до 2026 года

	№ п/п*
	Наименование мероприятия*
	Ответственный исполнитель*
	Срок исполнения*
	Финансовая оценка (бюджетный эффект)

	
	
	
	
	2024 год
	2025 год
	2026 год

	
	
	
	
	план*

	оценка исполнения по итогам
года

	примечание**

	план*

	учтено 
в проекте 
бюджета Хомутовского сельского поселения  
на 2025 год 
и на плановый 
период 2026
и 2027 годов
	примечание** 

	план*

	учтено 
в проекте 
бюджета Хомутовского сельского поселения Кагальницкого района
на 2026 год 
и на плановый
период 2026
и 2027 годов
	примечание**


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


* Заполняется в соответствии с приложением № 1.
** Заполняется в случае отклонения показателей графы 6 от показателей графы 5, показателей графы 9 от показателей графы 8, показателей графы 12 от показателей графы 11.

